

रोल नं. 

--	--	--	--	--	--	--

  
Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 33 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## जनसंचार माध्यमों के विकास और स्वरूप की समझ

### UNDERSTANDING THE EVOLUTION AND FORMS OF MASS MEDIA

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

## सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ 25 प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है ।

### खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल 12 प्रश्न शामिल हैं जो 1 – 1 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 2 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 3 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

### खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 5 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

## General Instructions :

- (i) This question paper contains 33 questions out of which the candidate needs to attempt only 25 questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

### SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks/Direct questions : contains total 12 questions of 1 mark each. Answer **any 10** questions.
- Very short answer type questions : contains total 7 questions of 2 marks each. Answer **any 5** questions.
- Short answer type questions : contains total 7 questions of 3 marks each. Answer **any 5** questions.

### SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total 7 questions of 5 marks each. Answer **any 5** questions.

खण्ड अ  
SECTION A  
(सीधे प्रश्न)  
(Direct Questions)

किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
Attempt **any 10** questions.

1×10=10

1. सत्यजीत रे कौन थे ?  
Who was Satyajit Ray ?
2. स्टोरीबोर्ड क्या है ?  
What is a Storyboard ?
3. मिस-एन-सीन क्या है ?  
What is Mise-en-scène ?
4. सार्वजनिक सेवा प्रसारण क्या है ?  
What is Public Service Broadcasting ?
5. ए.एन.आई. का पूर्ण रूप लिखिए ।  
Write the full form of ANI.
6. प्रेस शब्द की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the word Press.
7. डिजिटल मीडिया क्या है ?  
What is Digital Media ?
8. ओ.बी. किसे कहते हैं ?  
What is an OB ?

9. स्नैपचैट क्या है ?  
What is Snapchat ?
10. किन्हीं दो न्यूज़ एप के नाम लिखिए ।  
Name any two news apps.
11. मल्टीमीडिया क्या है ?  
What is Multimedia ?
12. ए.आई.आर. का पूर्ण रूप क्या है ?  
What is the full form of AIR ?

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)  
(Very Short Answer Questions)

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।*  
*Attempt any 5 questions.*

*2×5=10*

13. आर.एन.आई. क्या है ? स्पष्ट कीजिए ।  
What is RNI ? Explain.
14. 'पेनी प्रेस' पद का वर्णन कीजिए ।  
Describe the term 'Penny Press'.
15. पीत पत्रकारिता किसे कहते हैं ?  
What is Yellow Journalism ?
16. फेक न्यूज़ क्या है ?  
What is Fake News ?

17. ब्रेकिंग न्यूज़ को परिभाषित कीजिए ।

Define Breaking News.

18. पेज-3 पत्रकारिता को समझाइए ।

Explain Page-3 Journalism.

19. एनिमेशन के क्या कार्य हैं ?

What are the functions of animation ?

(लघु उत्तरीय प्रश्न)  
(Short Answer Questions)

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×5=15

Attempt **any 5** questions.

20. संक्रमण प्रभावों पर चर्चा कीजिए ।

Discuss Transition Effects.

21. संग्रथित चित्र (Montage) की सम्पादन में उपयोगिता पर चर्चा कीजिए ।

Discuss the importance of Montage in editing.

22. रेडियो जॉकी के क्या गुण होते हैं ?

What are the qualities of a Radio Jockey ?

23. अपनी पसंद के किसी चर्चित रेडियो शो को समझाइए ।

Explain any popular radio shows of your choice.

24. रेडियो को मन का थियेटर क्यों कहा जाता है ?

Why is radio called the theatre of mind ?

25. सिनेमा के स्वर्ण युग का वर्णन कीजिए ।

Describe the Golden Age of cinema.

26. भारतीय सिनेमा में राज कपूर के योगदान की चर्चा कीजिए ।

Discuss the contribution of Raj Kapoor to Indian cinema.

**खण्ड ब**

**SECTION B**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**(Long Answer Questions)**

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।*

*5×5=25*

*Attempt any 5 questions.*

27. सिनेमा में सौन्दर्यशास्त्र की उपयोगिता बताइए ।

Explain the importance of aesthetics in cinema.

28. आपातकाल के दौरान प्रिंट मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिए ।

Explain the role of print media during emergency.

29. टी.आर.पी. समाचार के चयन को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

How does TRP influence the selection of news ?

30. युवाओं पर टेलीविज़न के प्रभावों की समीक्षा कीजिए ।

Review the impact of television on the youth.

31. दूरदर्शन पर प्रोग्रामिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Write a short note on programming on Doordarshan.

- 32.** समाचार के प्रसार में पी.आई.बी. की भूमिका का वर्णन कीजिए ।  
Describe the role of PIB in the dissemination of news.
- 33.** इंटरनेट रेडियो की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।  
Describe the characteristics of internet radio.